
 

Høringssvar fra DTLAa – Dagtilbudslederne i Aarhus 

vedrørende kvalitetsopfølgning 0-6 års-området 2021 

 

Vi stiller os i DTLAa meget positive i forhold til at adskille kvalitetsopfølgningen i et 0-6 års-område og 

et 6-18 års-område. Dette kan medføre et selvstændigt fokus på kvalitetsbegrebet på 

dagtilbudsområdet ifm. realisering af ny dagtilbudslov og videreudvikling af læringsmiljøer af høj 

kvalitet på dagtilbudsområdet. 

Vi har fra DTLAa mange spor man kunne dykke ned i – dette er ikke muligt med den store rapport. Vi 

har derfor en overordnet bemærkning vedrørende datagrundlaget for rapporten. Vi vil her pege på, at 

datagrundlaget kan forekomme noget spinkelt i forbindelse med at de to pilotprojekter ifm. ECCERS, 

ITERS flere gange trækkes frem som datagrundlag. Vi undrer os endvidere over, at der er en del flere 

eksempler på praksis i dagtilbud i afsnittet vedrørende børn i udsatte positioner i forhold til afsnit om 

læringsmiljøer. 

ECCERS er indtil videre kun afprøvet i to dagtilbud, men ønsket om en model for evidensbaseret 

tilgang til kvalitetsopfølgning og tilsyn har været gennemgående for høringssvar til ny kvalitetsmodel 

fra decentrale dagtilbud. At sammenholde læringsmiljøets kvalitet med børnenes progression er af 

afgørende betydning for kvalitetsudvikling, og her kan vi konstatere, at vi indtil videre ikke har en 

samlet konkret forståelse af kvalitet udover den lovbestemte læreplan og pædagogiske grundlag, som 

langt hen ad vejen er overordnet og bredt formuleret.  

Vi undrer os efterfølgende over, at man ikke har ønsket at imødekomme stort set alle høringssvar fra 

decentrale enheder samt forældreforeningen i ønsket om et evidensbaseret kvalitetsbegreb, og som 

derfor ikke er udmøntet i rapporten. Her kunne vi have ønsket os et overordnet fokus på, hvordan der 

samles data til at understøtte arbejdet med at kvalificere læringsmiljøerne både centralt og lokalt i 

dagtilbud. 

  

Derudover har vi følgende bemærkninger: 

Sproglige læringsmiljøer – hvilke data for læringsmiljøet underbygger rapporten? Vi kunne ønske os, 

at man sammenholder kvalitet af det sproglige læringsmiljø med børnenes progression. Igen anser vi 

de to ECCERS-pilotprojekter som et meget spinkelt datagrundlag for at konkludere noget, og vi undrer 

os over, at man ikke ønsker et mere data- og evidensbaseret kvalitets- og tilsynsbegreb. 

Børn i udsatte positioner – dagtilbud formår at løfte børnene. Rapporten giver ikke svar på hvordan, 

og datagrundlaget for at løfte børnene 11% er uigennemskueligt og tilsyneladende taget fra en 

skoleundersøgelse for børn i 2. klasse…. Igen nævnes læringsmiljøerne som afgørende for løfteevne, 

uden at vi kommer nærmere på, hvordan det kvalitativt gode læringsmiljø ser ud og hvad det 

indeholder ift. løfteevne. 

Generel sammenkædning af læringsmiljøer af høj kvalitet og dagtilbuddets løfteevne ift. sårbare og 

udsatte børn er gennemgående i rapporten, hvilket adskillige forskningsresultater også peger entydigt 

på, bl.a. Brenda Taggarts EPPSE-forskning. Her er vi som dagtilbudsledere interesserede i at forfølge 



 

data, samt udøve vores tilsynsforpligtelse ud fra kvalitetsindikatorer som bygger på evidensbaseret 

viden som en fælles retning for kvalitetsudvikling på dagtilbudsområdet i Aarhus. 

Afsnit vedrørende normeringer og andel uddannet personale er velunderbygget med data fra lokal 

normeringsundersøgelse samt dagtilbudsanalyse. Her er der grobund for lokale kvalitetsdrøftelser 

med medarbejdere, bestyrelse og ikke mindst i forbindelse med drøftelserne vedrørende ny 

arbejdstidsaftale – Dagtilbudsaftalen. 

 

Afslutningsvis – det er en meget stor rapport som kan være uoverskuelig at dykke ned i som 

dagtilbudsbestyrelse. Man kunne have ønsket sig en by-dækkende rapport som i højere grad kunne 

ses med lokale øjne. Rapporten er interessant læsning for alle der interesserer sig for 

dagtilbudsområdet, med referencer til både praksis og forskning.  

Vi kunne have ønsket os mere lokalt data at basere kvalitetsopfølgning på og ikke kun de to ECCERS-

pilotprojekter og ti praksisfortællinger i afsnittet om børn i udsatte positioner. 
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